[116. Notiz]

Annales Masciacenses Petavianis adeo similes sunt, ut ex ipsas descripti videri possunt. 10
Petavianis saepe breviores [. . .] raro prolixiores at tunc instar commentarii sunt non
contemnendi[.] Cointius 756. n. 36. scriptores

[117. Notiz]

Roderic. Tolet. c. 12. Hist. Arab circa haec tempora Arabes Hispaniae excussisse *jugum* 15
[. . .] *Almansoris* Califae seu Amiranome ⟨ – ⟩ Abderramine videtur id ⟨ seu ⟩ incidere in
annum Christi 756[.]

2–8 De . . . sqq.: Le Cointe: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 515. 546 ??? 2 filia: Die Abstammung Adelas, der Gründerin des Nonnenklosters Pfälzel, vom Merowingerkönig Dagobert I. ist fiktiv; vgl. M. WERNER, *Adelsfamilien im Umkreis der frühen Karolinger. Die Verwandtschaft Irminas von Oeren und Adelas von Pfälzel* (= *Vorträge und Forschungen*; Sonderband 28), Sigmaringen 1982), S. 214–218. 11–13 *Annales* . . . n. 36.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 547. 15–17 Roderic. . . . 756: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 550. 16 *Almansoris*: Abu Dscha'far 'Abdallah ibn Muhammed Mansur.

[118. Notiz]

Organon nondum *antea* [. . .] *visum* [. . .] *in Francia* transmissum ad Pipinum a Constantino vulgo Copronymo imperatore 757. n. 10.

[119. Notiz]

- 5 Annalista Loiselianus 757 *Rex Pipinus tenuit placitum suum in Compendio cum Francis, ibique Tassilo venit dux Bajoariorum in vassatico se commendans. per manus: sacramenta iuravit multa et innumerabilia, reliquiis sanctorum martyrum manus imponens et fidelitatem promisit Regi Pipino et supradictis filiis ejus domno Carlo et Carolomanno sicut vassus recta mente et firma denotione per justitiam vassus domino suo esse deberet. Sic*
 10 *confirmavit supra dictus Tassilo super corpus sanctorum Dionisii Rustici et Eleutherii nec non et S. Germani seu S. Martini ut omnibus diebus vitae suae sic [conservaret.] Sicut sacramentis constrictus promiserat. sic et [. . .] homines eius, [. . .] majores natu, qui erant cum eo firmaverunt, sicut dictum est in locis superius nominatis et in aliis multis. (+ Vide <commen –> jurasse super reliquios < – –> alibi <tactis> reliquiis supra ment. ut firmasse).*

15 [120. Notiz]

obs[ervationes] jur[idicae]

- Slavi Carantanicum Bojorum auxilii Avars repulissent, ab his persuaso principe Borutho se dant in Francorum clientelam dati obsides Karastus Boruthi filius, et Chettumanis ex fratre nepos qui ex sacro lavacro tincti. Ex Brunnero et Adelzreitero Coint. 757. n. 12. Sed
 20 non citat autores antiquiores. Haec facta ajunt tunc cum Tassilo ad Compendiense placitum venit ibique se Vassum Pipini est professus. (<non> invenies ante aut antiquiora vasallagi +).

11 confirmaret *L*

2 f. Organon . . . n. 10.: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 559. 5–14 Annalista . . . firmasse: CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 559 f. 17–22 Slavi . . . vasallagi +): vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 561–562.

[121. Notiz]

Ex vita S. Virgilii apparet Chettumarum tenuisse Carantanos Karasti ducatus fuit triennis eique successit Chettumarus. Boruthius obiit ante Tassilonis defectionem. Chettumarii ditio processit usque ad locum ubi Dravus influit in Danubium. Vita S. Virgilii: coeperunt Hunni Quarantanos hostili seditione affligere fuitque dux eorum Boruth nomine, qui Hunnorum exercitum contra eos videns interim Bavaris nuntiare fecit, rogans eos sibi in auxilium venire. At illi cum magna festinatione venientes expugnaverunt Hunos, et obfirmaverunt Quarantanos servitutisque eos Regum subjecerunt similiter et confines eorum. Duxeruntque inde obsides secum in Bavariam inter quos erat filius Boruth nomine Karastus quem pater eius more Christiano nutrire et baptizari postulavit, quod ita factum est. 10 similiter et de Chettumaro filio fratris sui fieri rogavit (+ non videntur hi venisse in Franciam +)[.]

[122. Notiz]

[scriptor\[es\]](#)

Labbaeus in ed. *concil.* putavit Regulam Chrodegangi fuisse Metensibus praescriptam, et 15 ab alio spoliatae his quae Metensibus principia sunt. Sed Cointius 757 n. 34 suspicatur Chrodegangum regulae non fuisse autorem, sed Romae eam attulisse et suis Metensibus accomodasse.

2–12 Ex . . . Franciam +): Le Cointe: *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 1–8, Paris 1665–1683 | 15–18 Labbaeus . . . accomodasse: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 366. 15 *concil.*: *Concilia Sacrosancta, ad regiam editionem exacta*, hrsg. von Ph. Labbe und G. Cossart, Bd. 7, 1671, Sp.:1444–1446 mit einleitendem Kommentar Sp. 1443. 15 Regulam: CHRODEGANGUS episcopus Mettensis, *Regula canonicorum*. 16 Metensibus: In der Tat enthielt die ursprüngliche Fassung der *Regula Canonicorum* Metzger Bezüge, die in einer späteren Fassung getilgt sind. 16 suspiciatur: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, S. 566 f.; vgl. auch unsere N. ID69255. 17 Romae: Chrodegang hatte sich 753 im Auftrag König Pippins in Rom aufgehalten.

[123. Notiz]

[obs\[ervationes\] jur\[idicae\]](#)

Francus id est liber in synodo Compendiensi quam habuit Pipinus Rex, 757. cap. 5. *Si Francus homo accepit mulierem et sperat quod ingenua sit, et postea invenit, quod non est*
 5 *ingenua, dimittat eam si vult, et accipiat aliam.* (+ Dubium an Franci a Franco vel contra +).